SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 916, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 01, de 2 de janeiro de 2014, publicada em 3 de janeiro

de 2014, ambas do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC
nº

Curs
o

Nº de vagas
totais
anuais

Mantid
a

Mantened
ora

Endereço de funcionamento do curso

1. 201409104
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tec- nológico)

80 (oitenta) FACULDADE XV DE AGOSTO
FACULDADES XV DE AGOSTO LTDA
- EPP

AVENIDA XV DE AGOSTO, 1210, CENTRO,
SOCORRO/SP

2. 201412961 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

3. 201409688 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOS GUARARAPES
SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE
DE EDUCA- CAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

4. 201401064 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SETE DE SETEMBRO
EDUCADORA SETE DE SETEMBRO
LTDA

AVENIDA IMPERADOR, 1330, CENTRO,
FORTALEZA/CE

5. 201408979
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO INSTITUTO
NACIONAL DE PÓS- GRADUAÇÃO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

INPG - INSTITUTO NACIONAL DE
POS-GRADUA- CAO LTDA

AVENIDA ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA
PENIDO, 678, PAR- QUE RESIDENCIAL
AQUARIUS, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

6. 201409200
PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

160 (cento e
ses- senta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, VENDA
NOVA, BELO HO- RIZONTE/MG

7. 201409345
DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, VENDA
NOVA, BELO HO- RIZONTE/MG

8. 201408806
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CASTELO - MULTIVIX
CASTELO

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO ESPIRITO SANTO - IESES

AVENIDA NICANOR MARQUES, 245, CENTRO,
CASTELO/ES

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

9. 201409348
ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
ses- senta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE SINOP

UNIC EDUCACIONAL LTDA
ESTRADA NANCI, 900, KM 1, EUNICE,
SINOP/MT

10. 201408814 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
180 (cento e
oiten- ta)

FACULDADE JOÃO CALVINO
CENTRO DE TEOLOGIA APLICADA
INTEGRADA

AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507,
ANTIGO BAIRRO MIMOSO, LOTEAMENTO
VILA NOVA, BARREIRAS/BA

11. 201409697
DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DOS GUARARAPES
SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE
DE EDUCA- CAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

12. 201414124
PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cin- quenta)

FOCCA - FACULDADE DE OLINDA
ASSOCIACAO OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSI- NO SUPERIOR

AVENIDA CHICO SCIENCE, 200, BULTRINS,
OLINDA/PE

13. 201409011 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE XV DE AGOSTO
FACULDADES XV DE AGOSTO LTDA
- EPP

AVENIDA XV DE AGOSTO, 1210, CENTRO,
SOCORRO/SP

14. 201413543
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharela- do)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ORÍGENES LESSA
ASSOCIACAO LENCOENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO
JUDAS TADEU, LENÇÓIS PAULISTA/SP

15. 201409098
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM
PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO,
BETIM/MG

16. 201413919
ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
ses- senta)

FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CON- SULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393,
JARDIM PRIMAVE- RA, ITUMBIARA/GO

17. 201409565
ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
ses- senta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO ATENAS
MARANHENSE LT- DA

RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

18. 201409794
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA
ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUI- SA E EXTENSAO
LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA,
IMBUÍ, SALVA- DOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

19. 201400955
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacha- relado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALIANÇA
CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE
EDUCACAO SU- PERIOR DO PIAUI
LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

20. 201413510
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL (Tecnoló- gico)

80 (oitenta) FACULDADE DAS AMÉRICAS
SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LT- DA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAU- LO/SP

(Publicação no DOU n.º 228, de 30.11.2015, Seção 1, páginas 27 e 28)